

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**

**ECO-005 : MERCANTILE LAW**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) Define 'Agreement'. Distinguish between 'agreement' and 'contract'. 5, 5  
(b) 'A' promises to obtain for 'B' an employment in a government office and 'B' promises to pay ₹ 10,000 in return to 'A'. Is this agreement valid? Give reasons in support of your answer.
2. Define 'coercion' and 'undue influence'. What is the effect of both on the validity of the contract? 6, 4
3. "An agreement in restraint of trade is void". 10  
Discuss this statement mentioning exceptions.
4. Explain the rights and duties of a bailor. 10
5. Explain the different types of partners. Briefly 6, 4  
explain the duties of a partner.

6. Explain the circumstances when a non-owner can make a valid sale of goods. 10
  7. What do you understand by dissolution of a partnership firm ? How can a firm be dissolved by an order of court ? 2, 8
  8. Define an 'Agent' and a 'Principal'. Who can appoint an agent and who may be an agent ? 2, 2, 3, 3
  9. Define 'Charter party' and 'Bill of lading' and differentiate between them. 2, 2, 6
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-005 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. (a) 'करार' की परिभाषा दीजिए। 'करार' और 'अनुबन्ध' 5, 5 में अन्तर बताइए।  
(b) 'A', 'B' को सरकारी दफ्तर में नौकरी दिलाने का वचन देता है तथा 'B' ₹ 10,000 'A' को देने का वचन देता है। क्या यह करार वैध है? अपने उत्तर के पक्ष में कारण बताइए।
2. 'बलप्रयोग' तथा 'अनुचित प्रभाव' की परिभाषा दीजिए। अनुबंध 6, 4 की वैधता पर दोनों का क्या प्रभाव पड़ता है?
3. 'व्यापार में रुकावट डालने वाला करार व्यर्थ है।' अपवादों का 10 उल्लेख करते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए।
4. निक्षेपक के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए। 10

5. साझेदारों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। साझेदार के विभिन्न कर्तव्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 6, 4
  6. उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब एक अस्वामी माल का वैध विक्रय कर सकता है। 10
  7. साझेदारी फर्म के विघटन से आप क्या समझते हैं? न्यायालय के आदेश द्वारा फर्म का विघटन किस प्रकार किया जा सकता है? 2, 8
  8. 'एजेन्ट' तथा 'प्रधान' की परिभाषा दीजिए। 'एजेन्ट' कौन नियुक्त कर सकता है तथा एजेन्ट कौन हो सकता है? 2, 2, 3, 3
  9. 'चार्टर पार्टी' और 'जहाजी-बिल्टी' की परिभाषा दीजिए तथा दोनों में अन्तर बताइए। 2, 2, 6
-